
 

1 
 

Změny v zákoně č. 219/2003 Sb., o oběhu osiva a sadby ke dni 1. 11. 2023 

 
Ke dni 1. 11. 2023 nabyla účinnosti novela zákona č. 219/2003 Sb., o oběhu osiva a sadby a s tím 
souvisí i několik významných změn v části Odrůdový řád: 
 
§ 26 Podmínky pro registraci odrůdy 
 
V odstavci 2, vymezujícím kdy užitná hodnota není podmínkou registrace odrůdy, bylo doplněno 
písmeno g), které stanovuje, že užitná hodnota není podmínkou registrace pro odrůdy dobrovolně 
registrované.  
 
Tento § navazuje na § 2 Vymezení pojmů, do nějž byl doplněn nový odstavec 3, stanovující, co se 
rozumí: 
a) pěstovanými rostlinami druhy rostlin uvedené v druhovém seznamu a okrasné druhy, 
b) dobrovolně registrovanou odrůdou* odrůda pěstované rostliny, která náleží k druhu uvedenému 

v druhovém seznamu, jehož odrůdy lze dobrovolně registrovat podle tohoto zákona, 

c) ekologickou odrůdou odrůda vhodná pro ekologickou produkci podle nařízení Evropského 
parlamentu a Rady (EU) 2018/848,  
d) ekologickým heterogenním materiálem rozmnožovací materiál podle čl. 3 odst. 18 nařízení 

Evropského parlamentu a Rady (EU) 2018/848 získaný v ekologickém zemědělství podle čl. 3 odst. 1 

nařízení Evropského parlamentu a Rady (EU) 2018/848.  

 

*Druhy, jejichž odrůdy lze dobrovolně registrovat jsou pak vyjmenovány v nové příloze č. 2 vyhlášky 

č.378/2010 Sb., o stanovení druhového seznamu pěstovaných rostlin, účinné od 1. 1. 2024. 

 
§ 30 Zkoušení odrůd 
 
Do § 30 byly doplněny nové odstavce, a to odstavec 11 a odstavec 12. 
 
V odstavci 11 je stanoveno, že u vybraných minoritních druhů se provádí cyklické zkoušení užitné 
hodnoty. Zkoušky užitné hodnoty pro tyto druhy nezačínají ve zkušebním období následujícím po 
podání žádosti, ale probíhají v určitých časových intervalech. 
 
V odstavci 12 je stanoveno, že Ústav odloží zahájení zkoušek odrůdy do následujícího zkušebního 
období, pokud počet podaných žádostí přesáhne kapacitu zkušebních ploch 
obhospodařovaných Ústavem. 
 
§ 33 Zápis do Odrůdové knihy 
 
V odstavci 1 bylo doplněno písmeno m) stanovující povinnost zapsat do Státní odrůdové knihy 
v případě ekologické odrůdy údaj o tom, že se jedná o ekologickou odrůdu. 
 


